10. El samaritano lo expresa coram Domino ad ostium tabernaculi, como en el versículo siguiente.

Antes de la era cronológica vulgar 1491.

Gen. n. 3.

ro, y la pondrás con el dedo sobre los cuernos del altar, y derramarás el resto de la sangre al pie del altar mismo.

13. Tomarás también toda la grasa que cubre las entrañas y la membrana que rodea el hígado, con los dos riñones y la grasa que los cubre, y los ofrecerás, quemándolos sobre el altar.

14. Pero quemarás fuera del campamento la carne del becerro, la piel y los excrementos, porque es una hostia por el pecado.

15. Tomarás también uno de los carneros para ofrecerle en holocausto, y Aaron y sus hijos le pondrán las manos sobre la cabeza, como para cargarle de sus pecados.

16. Y cuando le hubieres inmolado, tomarás de su sangre, y la derramarás al rededor del altar.

17. Luego partirás el carnero en trozos; y lavados los intestinos y los pies, los pondrás sobre las partes de su cuerpo que hubieres partido, y sobre su cabeza.

18. Y ofrecerás el carnero quemándole todo entero sobre el altar; porque es la oblation del Señor, y una hostia cuyo olor le es muy agradable.

19. Asimismo tomarás el otro carnero para ofrecerle en sacrificio pacífico, y Aaron y sus hijos le pondrán las manos sobre la cabeza, como para unirse á él en el sacrificio que se va á hacer al Señor.

20. Y despues de haberle degollado, tomarás de su sangre, y la pondrás en lo bajo de la oreja derecha de Aaron y de sus hijos, sobre el pulgar de su mano derecha y de su pie derecho, para que se acuerden de que deben estar siempre prontos á escuchar, y obedecer las órdenes de Dios, y derramarás el resto de

guine vituli, pones super cornua altaris digito tuo, reliquum autem sanguinem fundes iuxta basam eius.

13. Sumes et adipem totum qui operit intestina, et reticulum iecoris, ac duos renes, et adipem qui super eos est, et offeres incensum super altare:

14. Carnes verò vituli et corium et fimum combures foris extra castra, eo quòd pro peccato sit.

15. Unum quoque arietem sumes, super cuius caput ponent Aaron et filii eius manus.

16. Quem cum mactaveris, tolles de sanguine eius, et fundes circa altare.

17. Ipsum autem arietem secabis in frusta, lotaque intestina eius ac pedes pones super concisas carnes, et super caput illius.

18. Et offeres totum arietem in incensum super altare: oblatio est Domino, odor suavissimus victimae Domini.

19. Tolles quoque arietem alterum, super cuius caput Aaron et filii eius ponent manus.

20. Quem cum immolaveris, sumes de sanguine eius, et pones super extremum auricularum dextrae Aaron et filiorum eius, et super pollices manus eorum ac pedis dextri, undesque sanguinem super